
 1 

DRS n.  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Liquidazione di euro 752.961,04 all'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” di Messina  

per la messa in sicurezza delle aree di emergenza e pronto soccorso. 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre 

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e di 

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonché la Circolare della Ragioneria 

Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella 

GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 gennaio 

2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo 

II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 

dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n.4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.4 del 20 gennaio 2024 - Supplemento 

Ordinario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il DDS n.2770 del 29/12/2017 con il quale, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i, è stato 

assunto, tra l’altro, l’impegno n.40 per euro 158.582.702,88 sul capitolo 413302 “Quota integrativa, a 

carico della regione, delle assegnazioni di parte corrente del fondo sanitario nazionale” del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2017; 

Valeria.Ferrera
Casella di testo
282/2024



 2 

VISTO il DA n.1839 del 12 ottobre 2018 con il quale è stato disposto il finanziamento, con risorse di FSR  

accantonate nella “Gestione Sanitaria Accentrata” (GSA) esercizio 2017 alla voce di Conto Economico 

“BA2890 – Altri Accantonamenti”, di interventi inseriti nel Piano Programmatico per la messa in sicurezza 

dei presidi di continuità assistenziale e delle aree di emergenza e pronto soccorso, per l’importo 

complessivo di euro 19.730.050,00 di cui euro 8.411.150,00 per la messa in sicurezza dei presidi di 

continuità assistenziale (allegato A) ed euro 11.318.900,00 per le aree di emergenza e pronto soccorso 

(allegato B) in favore delle sotto elencate Aziende Sanitarie e per gli importi a fianco di ciascuna 

sinteticamente indicati: 

 

 

AZIENDE 
Presidi continuità 

assistenziale 
Aree Emergenza TOTALE 

ASP AGRIGENTO           1.200.000,00           1.200.000,00  

ASP CALTANISSETTA           1.400.000,00       2.800.000,00         4.200.000,00  

ASP CATANIA             500.800,00       1.000.000,00         1.500.800,00  

ASP ENNA             359.000,00              359.000,00  

ASP MESSINA           2.556.000,00           2.556.000,00  

ASP PALERMO           1.410.000,00          500.000,00         1.910.000,00  

ASP RAGUSA             306.100,00              306.100,00  

ASP SIRACUSA             239.250,00              239.250,00  

ASP TRAPANI             440.000,00              440.000,00  

AO Cannizzaro CT        1.518.900,00         1.518.900,00  

AOUP MESSINA        1.750.000,00         1.750.000,00  

AO Villa Sofia Cervello        2.250.000,00         2.250.000,00  

AOUP PALERMO        1.500.000,00         1.500.000,00  

TOTALI        8.411.150,00   11.318.900,00    19.730.050,00  

 

 

CONSIDERATO, nello specifico, che l’intervento per la messa in sicurezza delle aree di emergenza e pronto 

soccorso dell'AOUP “G. Martino” di Messina riguardano i “Lavori di realizzazione di Emodinamica e 

Terapia intensiva cardiologica (UTIC) Padiglione E” per euro 1.750.000,00; 

PRESO ATTO della nota prot.n.80747 del 2 novembre 2018 del Servizio 3 del Dipartimento Pianificazione 

Strategica con la quale sono state impartite alle Aziende Sanitarie indicazioni sulle modalità e sulla 

documentazione necessaria da trasmettere a corredo delle richieste di pagamento degli Stati Avanzamento 

Lavori (S.A.L.) per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza dei presidi di continuità assistenziale e per 

le aree di emergenza e pronto soccorso; 

PRESO ATTO che sull’intervento per la messa in sicurezza delle aree di emergenza e pronto soccorso dell'AOUP 

“G. Martino” di Messina relativo ai “Lavori di realizzazione di Emodinamica e Terapia intensiva 

cardiologica (UTIC) Padiglione E” dell’importo di euro 1.750.000,00 risultano liquidate risorse per 

complessivi euro 793.805,22 di cui: 

- euro 249.708,94 con DDG n.92 del 17/02/2022; 

- euro 209.910,52 con DRS n.973 del 19/10/2022; 

- euro 305.275,21 con DRS n.248 del 24/03/2023; 

- euro   28.910,55 con DRS n.427 dell’11/05/2023. 

RAVVISATO, pertanto, che risultano disponibili somme per euro 956.194,78 (1.750.000,00 – 793.805,22); 

VISTA la nota prot.n. 13337 del 19 marzo 2024 del Servizio 3 “Gestione degli investimenti” del Dipartimento 

Pianificazione Strategica con la quale, sulla base della richiesta trasmessa dall’AOUP “G. Martino” di 

Messina per la liquidazione della somma di euro 752.961,04 sui lavori relativi all’intervento “Lavori di 

realizzazione di Emodinamica e Terapia intensiva cardiologica (UTIC) Padiglione E” dell’importo 

originario di euro 1.750.000,00, previa visione e accertamento della regolarità della documentazione 

pervenuta, invita questo Servizio a procedere alla liquidazione di quanto richiesto, giusto modello B – 

Lavori; 

RITENUTO, per le finalità del DA n.1839 del 12 ottobre 2018 e per quanto asseverato dal Servizio 3 con la nota 

prot.n. 13337 del 19 marzo 2024, di dover disporre la liquidazione e l’erogazione in favore dell’AOUP “G. 

Martino” di Messina della somma di euro 752.961,04 in conto residui esercizio 2024 sul capitolo 413302 

“Quota integrativa, a carico della regione, delle assegnazioni di parte corrente del fondo sanitario 

nazionale” a valere sull’impegno n. 40 assunto con DDS n.2770 del 29/12/2017; 



 3 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime indicazioni 

sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie Centrali attraverso la 

nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)” 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte e per le finalità 

del DA n.1839 del 12 ottobre 2018: 

 

Art.1)   si dispone la liquidazione e l’erogazione della somma di euro 752.961,04 - in conto residui esercizio 

finanziario 2024 - sul capitolo 413302 “Quota integrativa, a carico della regione, delle assegnazioni di 

parte corrente del fondo sanitario nazionale” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento 

Pianificazione Strategica - codice SIOPE U.1.04.01.02.025 – a valere sull’impegno n. 40 assunto con DDS 

n.2770 del 29/12/2017, in favore dell’AOUP “G. Martino” di Messina per l’attuazione dei lavori relativi 

all’intervento “Lavori di realizzazione di Emodinamica e Terapia intensiva cardiologica (UTIC) 

Padiglione E”; 

Art.2) La somma di euro 752.961,04 è erogata mediante emissione di mandato di pagamento a favore dell’AOUP 

“G. Martino” di Messina con versamento sul sotto conto infruttifero della contabilità speciale intrattenuti 

presso la Tesoreria Unica Statale, ai sensi della legge n. 720/1984 e ss.mm.ii..  

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto, ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo, lì  

 

 
Il Funzionario Direttivo 

  f.to Bua Maria Lume 

                                                                                                    Il Dirigente Responsabile del Servizio  

                                   Dott.ssa Paola Proia 
 

Valeria.Ferrera
Casella di testo
25/03/2024


		2024-03-21T11:03:38+0100
	PAOLA PROIA




